
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tet: 031-8241231 Fax: 031- 8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.roWeb: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 44 
din 31 martie 2022 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 141/29.09.2021 privind trecerea unor 
bunuri imobile din domeniul public al oraşului Buftea şi administrarea Consiliului local 

Buftea în domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Transporturilor, 
Infrastructurii şi Comunicaţiilor - Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere, pentru realizarea lucrării de utilitate publică de interes naţional 
„Autostrada de centură Bucureşti km 0+000 - km 100+900 - sector Centura Nord km 

0+000 - km 52+770" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 

Gheorghe - Alexandru; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii, 

Informatică, Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea; 

• Adresa nr. 1438/28.02.2022 emisă de Asocierea Stocad Proiect S.R.L. - Societatea 
Civilă de Avocaţi „Teaha & Flizesi"- ,,Portnoi şi Asociaţii" - Societate Civilă de Avocaţi cu 
Răspundere Limitată prin liderul asocierii „Teaha & Flizesi" -Societatea Civilă de Avocaţi în 
calitate de reprezentanţi ai expropriatorului Statul Român prin Ministerul Transporturilor, 
Infrastructurii şi Comunicaţiilor, prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere - S.A., înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 4239/28.02.2022; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr.141 /29.09.2021 privind trecerea unor bunuri 
imobile din domeniul public al oraşului Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în 
domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii şi 

Comunicaţiilor · Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, pentru 
realizarea lucrării de utilitate publică de interes naţional „Autostrada de centură Bucureşti 
km 0+000 - km 100+900 - sector Centura Nord km 0+000 - km 52+770"; 

• Hotărârea Guvernului României nr. 37 /2021 privind declanşarea procedurilor de 
expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere 
al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Autostrada de centură Bucureşti", sector 
Centura Nord km O + OOO-km 52 + 770, pe raza localităţilor Săbăreni din judeţul Giurgiu, 
Dragomireşti-Vale, Buftea, Mogoşoaia, Baloteşti, Tunari, Dascălu, Ştefăneştii de Jos, 
Găneasa, Pantelimon şi Cernica din judeţul Ilfov; 

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
• Constituţia României; 
• Art. 28 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
, Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 



În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (14), art. 293 din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

ln temeiul art.139 alin. (3) lit.g) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - (1) Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 141/29.09.2021 
privind trecerea unor bunuri imobile din domeniul public al oraşului Buftea şi administrarea 
Consiliului local Buftea în domeniul pubUc al statului şi administrarea Ministerului 
Transporturilor, Infrastructurii şi ComunicaţHlor • Compania Naţionald de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere, pentru realizarea lucrării de utilitate publică de interes naţional 
,,Autostrada de centură Bucuresti km 0+000 • km 100+900 • sector Centura Nord km 0+000 -
km 52+770", în sensul indicării 'corecte în anexă, a unor suprafeţe de teren pentru care s-a 
aprobat transferul dreptului de proprietate, ca urmare a întocmirii documentaţiilor 
cadastrale individuale, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anexa la Hotărârea Consiliului local nr. 141 /29.09.2021 se modifică conform 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţului 
Ilfov. 

PREŞED 

BOCţ.MA11<1JR~ 
i 

\ 
,;"J 

......... ~--

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 



Nr. crt. 
1n anexa la 

PERSOANA 
PERSOANA JURIDICA JURIDICA DE LA Tarla, H.C.L. CARE SE FACE LA CARE SE FACE 

Parcelă 
nr.141 / TRECEREA TRECEREA 

29.09.2021 

Statul Român-

UAT ORAŞ I 
Ministerul Tarla 51 

3 I Transporturilor şi Parcela BUFTEA 
lnf rastructurii - 461 

C.N.A. I.R. 
Statul Român-

UAT ORAŞ 
I 

Ministerul 
9 I Transporturilor şi I Tarla 47 BUFTEA 

Infrastructurii • 
C.N.A.I.R. 

Statul Român-

UAT ORAŞ I 
Ministerul Tarla 47 

10 I Transporturilor şi Parcela BUFTEA Infrast ructurii - 396/1 
C.N.A.I.R. 

Statul Român-

/~~~~ 
Ministerul Tarla 46 

19 I Transporturilor şi Parcela 
Infrastructurii - 380 

C.N.A.I.R. 

Număr 
cadastral Categoria 
/Număr de 
carte folosinţă 

funciară 

I I Drum I 

I I Drum I 

I I Drum I 

I I Drum I 

ANEXA LA H.C.L. NR.44/31.03.2022 

(modifică Anexa la HCL nr. 141/29.09.2021) 

Suprafata 
care se 

Suprafaţa 
trece în 

Intravilan/ domeniul 
extravilan 

totală 
public al 

(mp) 
statului -
MT-CNAIR 

m 

intravilan I 10 I 10 

intravilan I 214 I 214 

intravilan I 297 I 297 

intravilan I 2468 I 2468 




